
 

COMUNE   DI   SINNAI 

PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 155 

 

Data 06/11/2015 

 

OGGETTO: 

 

GESTIONE MUSEO CIVICO E ARCHIVIO STORICO. Indirizzi al 
Responsabile del Settore riguardo alla gestione transitoria per 
garantire la riapertura al pubblico dei suddetti luoghi della cultura e 
assegnazione delle risorse finanziarie per far fronte all’incarico di 
assistente al R.U.P. relativamente al procedimento di gara relativo alla 
concessione pluriennale integrata dei servizi. 

 

L’anno duemilaquindici il giorno sei del mese di novembre alle ore 13,30 e seguenti, presso 

la sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

  Presenti Assenti 

Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  

Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  

Roberto DEMONTIS  Assessore  X 

Giuseppe FLORIS  Assessore X  

Massimo LEONI  Assessore  X 

Marta SARIGU Assessore X  

Giuseppe MELIS  Assessore  X 

Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE 5 3 
 

Presiede il Sindaco   MARIA BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott. EFISIO FARRIS. 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità 

tecnica, espresso ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli art. 49 e 147 bis del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm., come riportato con specifica attestazione in calce al 

presente provvedimento; 

 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

 

CON VOTAZIONE UNANIME, resa in forma palese; 

 



 

DELIBERA 

 

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: GESTIONE MUSEO CIVICO 
E ARCHIVIO STORICO. Indirizzi al Responsabile del Settore riguardo alla gestione transitoria per 
garantire la riapertura al pubblico dei suddetti luoghi della cultura e assegnazione delle risorse finanziarie 
per far fronte all’incarico di assistente al R.U.P. relativamente al procedimento di gara relativo alla 
concessione pluriennale integrata dei servizi, che forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

2. Stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata ed unanime 

votazione, dichiara la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Efisio Farris 

 
 

 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL’ATTO 
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 

sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre1994 n. 38 e successive modifiche ed 

integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 

 

Sinnai, 10/11/2015 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

           F.to Dott. Efisio Farris 

 

 
 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Sinnai, 10/11/2015 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

          F.to Dott. Efisio Farris 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



 

 

COMUNE DI SINNAI 
Provincia di Cagliari 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: GESTIONE MUSEO CIVICO E ARCHIVIO STORICO. Indirizzi al Responsabile del Settore 
riguardo alla gestione transitoria per garantire la riapertura al pubblico dei suddetti luoghi della cultura e 
assegnazione delle risorse finanziarie per far fronte all’incarico di assistente al R.U.P. relativamente al 
procedimento di gara relativo alla concessione pluriennale integrata dei servizi. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE  

- l’istituzione del Museo Civico di Sinnai, quale struttura culturale permanente del Comune di Sinnai, 
risale al 1999, come documentato dalla Deliberazione del C.C. n. 33 del 14.05.1999 con la quale, 
nell’ambito dei programmi comunali di cui alla L.R. n. 37/98, si è dato avvio all’allestimento del Civico 
Museo Archeologico che è stato inaugurato ed aperto al pubblico il 02.03.2001; 

- l’Amministrazione Comunale di Sinnai è da sempre impegnata nella promozione, valorizzazione e 
diffusione della cultura con interventi sempre più incisivi e strutturati riguardo a tutte le discipline ed 
aree culturali; 

- il museo Civico di Sinnai, per meglio adempiere alle proprie funzioni, si organizza nelle seguenti 
sezioni: 
· Sezione archeologica; 
· Pinacoteca; 
· Sezione naturalistica; 

- in particolare, la sezione naturalistica, sita nel centro di Educazione Ambientale di Solanas 
rappresenta il connubio tra cultura, uomo e territorio e con ciò intende integrare le sue finalità di 
conoscenza, di tutela del patrimonio culturale locale con analoghe azioni rivolte al patrimonio 
paesaggistico - ambientale; 

 
ATTESO CHE  

- con deliberazione della G.C. n. 81 del 30.05.2014, nell’ambito degli indirizzi per la gestione del 
progetto di gestione dei beni culturali, archivi storici, Museo Civico di Sinnai finanziato dalla R.A.S. ai 
sensi della L.R. n. 12/2013 si diede incarico al Responsabile del Settore Economico Sociale, Pubblica 
Istruzione, Cultura, Biblioteca e Politiche del lavoro di avviare l’elaborazione di uno studio di fattibilità 
economico-finanziaria e sulle forme gestionali utilizzabili per i servizi di gestione, valorizzazione, tutela 
e conservazione dei beni culturali comunali con particolare riferimento al Museo Civico di Sinnai e 
dall’Archivio Storico Comunale riconducibili a servizi pubblici locali privi di rilevanza economica; 

- con deliberazione n. 191 del 30.12.2014 la Giunta Comunale stabiliva di fornire indirizzi di governo al 
Responsabile del Settore Economico Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura, Biblioteca e Politiche del 
Lavoro affinché la suddetta struttura burocratica dell’Ente, nelle more degli indirizzi forniti con 
deliberazione della G.C. n. 81 del 30.05.2014 (relativi all’elaborazione dello studio di fattibilità 
economico – finanziaria e sulle forme gestionali utilizzabili per i servizi di gestione, valorizzazione, 



tutela e conservazione dei beni culturali comunali con particolare riferimento al Museo Civico di Sinnai 
e all’Archivio Storico Comunale riconducibili ai servizi pubblici locali privi di rilevanza economica) al 
fine di garantire, mediante procedura d’urgenza, la prosecuzione della gestione dei servizi museali e 
dell’Archivio Storico Comunale per l’anno 2015 mediante la proroga del contratto in essere con 
l’attuale gestore per il periodo dal 01.01.2015 al 31.12.2015 e comunque fino all’espletamento della 
gara e affidamento del servizio, agli stessi patti e condizioni; 

- con Determinazione del Responsabile del Settore Economico Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura, 
Biblioteca e Politiche del lavoro n. 806 del 31.12.2014 si stabiliva di: 
- di proseguire per cinque mensilità, a decorrere dal 01/01/2015 e fino al 31/05/2015, con il progetto 
denominato  “Gestione dei beni culturali comunali Archivio Storico Comunale, Archivio storico della 
Pretura, Museo Civico, Aree Monumentali ed Archeologiche”, secondo il quadro economico allegato, 
in attesa di direttive da parte della Regione Autonoma della Sardegna e in forza delle disposizioni 
impartite dalla Regione Autonoma della Sardegna con la L.R. 12/2013; 
- di dare attuazione all’acquisizione di beni e servizi in economia mediante il ricorso a cottimo 
fiduciario secondo quanto disposto dal vigente Regolamento Comunale che prevede all’art. 6 comma 
3 lettera c), mediante l’affidamento diretto alle seguenti Cooperative: 

 per la gestione dell’archivio storico comunale alla Società Cooperativa Nemeion con sede in 
Sinnai – via Bonarba n. 18 Sinnai, P. Iva 01996520928; 

 per la gestione del servizio del Museo Civico di Sinnai, comprese le attività e funzioni del 
Direttore, alla Bios Soc. Coop a r.l. con sede in Sinnai – Villaggio delle Mimose Via dei Pini n° 
5, P. Iva 02369370925; 

 
DATO ATTO CHE con deliberazione n. 7 del 30.03.2015 il Consiglio Comunale stabiliva: 

- di far propri i contenuti dell’elaborato denominato “Prime analisi sui possibili scenari di gestione dei 
servizi Museo Civico, Archivio storico e Teatro Civico di Sinnai” predisposto dal Responsabile del 
Settore Economico Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura, Biblioteca e Politiche del Lavoro;  

- di assumere quale scelta politico-amministrativa, la volontà di assumere le prestazioni dei servizi 
culturali del Museo Civico, dell’Archivio Storico e del Teatro Civico di cui trattasi quali attività doverose 
e pertanto servizi pubblici locali al fine di soddisfare in modo continuativo obiettive esigenze della 
collettività, qualificandoli peraltro privi di rilevanza economica assumendo quale riferimento normativo 
fondamentale per la gestione dei medesimi l’art. 37 comma 8 della L.R. n.7 del 21.04.2005;  

- di ritenere la gestione indiretta mediante “concessione a terzi” di cui all’art. 37 comma 8 lett. A) della 
L.R. n. 7/2005 e secondo le procedure indicate all’art. 30 del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. la forma 
di gestione più adeguata al raggiungimento degli obiettivi dell’Amministrazione Comunale;  

- di fornire indirizzi all’organo di governo ed alla struttura burocratica dell’ente affinché si promuova la 
gestione integrata dei servizi di Museo Civico, Archivio Storico e Teatro Civico mediante un’unica 
concessione a terzi di durata quantomeno quinquennale eventualmente ripetibile per lo stesso 
periodo; 

 
RITENUTO CHE la soluzione ottimale prospettata nel citato documento “Prime analisi sui possibili scenari di 
gestione dei servizi Museo Civico, Archivio storico e Teatro Civico di Sinnai”  consistente nella predisposizione 
di un’unica procedura ad evidenzia pubblica per la scelta del gestore integrato del Museo, dell’Archivio Storico 
e del Teatro Civico mediante la forma indiretta di “concessione a terzi” come prevista dalla lett. a) comma 8 
dell’art. 37 della L.R. n. 7/2005, necessita di tempi di istruttoria particolarmente lunghi stante la peculiare 
natura dei servizi oggetto di concessione; 
 
DATO ATTO CHE con nota prot. n. 4834 del 25.03.2015 la Regione Autonoma della Sardegna, Assessorato 
Della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo E Sport - Direzione Generale Dei Beni 
Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport - Servizio Beni Culturali e Sistema Museale comunicava all’Ente  la 
proroga del progetto “Gestione integrata dei Beni Culturali” fino a tutto il 31.12.2016; 
 



VISTA le note prot. n. 11755 del 28.07.2015 e n. 17209 del 28.10.2015 con la quale la Regione Autonoma 
della Sardegna, Assessorato Della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo E Sport - 
Direzione Generale Dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport - Servizio Beni Culturali e Sistema 
Museale, invita l’Ente a disporre la riapertura del Museo Civico e dell’Archivio Storico al fine di evitare la 
perdita dei finanziamenti di cui alla L.R. n. 14/2006 art. 21 co. 2 lett. b) disposti in proprio favore; 
 
RITENUTO CHE l’eventuale perdita dei finanziamenti regionali cagionerebbe un notevole danno all’Ente che 
di fatto si troverebbe a gestire il Museo Civico con delle risorse insufficienti; 
 
CONSIDERATA, pertanto, la necessità di procedere in tempi brevi con l’avvio di una procedura di affidamento 
transitoria per garantire la riapertura al pubblico del Museo Civico e dell’Archivio Storico Comunale, 
presumibilmente entro un mese, nelle more di svolgimento dell’istruttoria e della conseguente gara nella forma 
individuata dal documento allegato alla deliberazione del C.C. n. 7 del 30.03.2015; 
 
PRECISATO CHE la  forma da utilizzare per tale affidamento transitorio è individuata nella “concessione di 
servizi”, quale contratto che presenta le stesse caratteristiche di un appalto pubblico di servizi, ad eccezione 
del fatto che il corrispettivo della fornitura di servizi consiste unicamente nel diritto di gestire i servizi o in tale 
diritto accompagnato da un prezzo; 
 
CONSIDERATO CHE il servizio di gestione del Museo Civico e dell’Archivio Storico Comunale presenta tutte 
le peculiarità ammissibili per una gestione nella forma di concessione a terzi in quanto presenta i seguenti 
connotati: 
- Servizio pubblico locale privo di rilevanza economica in quanto finalizzato a soddisfare in modo continuativo 
obiettive esigenze della collettività in ambito culturale; 
- è presente la tri-lateralità del rapporto (comune, concessionario e utente); 
- è possibile individuare un’alea di rischio imprenditoriale derivante dalle modalità di organizzazione e  
gestione del servizio nonché dal rischio di domanda; 
 
DATO ATTO CHE l’affidamento in concessione è disciplinato dall’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 e deve 
avvenire nel rispetto dei principi desumibili dal Trattato e dei principi generali relativi ai contratti pubblici e, in 
particolare, dei criteri di trasparenza, adeguata pubblicità, non discriminazione, parità di trattamento, mutuo 
riconoscimento e proporzionalità; 
 
RILEVATO CHE la peculiare natura dei servizi da porre a base del procedimento di gara relativo alla 
concessione pluriennale integrata dei servizi Museo Civico, Archivio Storico e Teatro Civico di Sinnai necessita 
che l’Ente si avvalga di una figura professionale adeguatamente competente in materia di beni culturali a cui 
venga affidato l’incarico di assistente al R.U.P.; 
 
RICHIAMATO a tal fine l’art. 10, comma 7, del Decreto Legislativo n. 163/2006 e ss.mm.ii. che testualmente 
recita: “Nel caso in cui l’organico delle Amministrazioni aggiudicatrici presenti carenze accertate o in esso non 
sia compreso nessun soggetto in possesso della specifica professionalità necessaria per lo svolgimento dei 
compiti propri del responsabile del procedimento, secondo quanto attestato dal dirigente competente, i compiti 
di supporto all’attività del responsabile del procedimento possono essere affidati, con le procedure previste dal 
presente codice per l’affidamento di incarichi di servizi, ai soggetti aventi le specifiche competenze di carattere 
tecnico, economico – finanziario, amministrativo, organizzativo e legale, che abbiano stipulato adeguata 
polizza assicurativa a copertura dei rischi professionali”; 
 
ATTESO CHE ai sensi dell’art. 10 co. 7 del d.lgs. n. 163/2006 non sono presenti nell’Ente figure professionali 
esperte nella specifica materia richiesta; 
 



RITENUTO poter, accogliere temporaneamente la proposta del Responsabile del Settore Economico Sociale, 
Pubblica Istruzione, Cultura, Biblioteca e Politiche del lavoro, stanziando all’uopo, per la finalità in oggetto, la 
complessiva somma di € 2.500,00 
 
EVIDENZIATO che il soggetto incaricato dell’attività di assistenza e supporto al RUP dovrà adempiere alle 
prestazioni di supporto alle attività del responsabile unico del procedimento di gara relativo alla concessione 
pluriennale integrata dei servizi Museo Civico, Archivio Storico e Teatro Civico di Sinnai; 
 
ATTESO che la professionalità occorrente per le attività da espletare deve avere i requisiti della preparazione 
professionale e dei titoli di studio che necessitano; 
 
RITENUTO dover demandare gli adempimenti successivi e conseguenti il presente atto deliberativo al 
Responsabile del Settore Economico Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura, Biblioteca e Politiche del lavoro, 
che dovrà, nel disporre il conferimento di incarico di supporto al RUP rispettare le procedure stabilite dal 
richiamato comma 7 dell’art. 10 del D. Lgs. 163/2006 e ss. mm., con assegnazione al medesimo delle 
necessarie risorse, quantificate in presunti € 2.500,00, allocate nell’intervento contabile 1.05.01.03 Cap. 
743500 del Bilancio di Previsione del corrente Esercizio Finanziario 2015 ove esiste la necessaria 
disponibilità; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale N. 33/21 del 08/08/2013 avente ad oggetto: Riconoscimento 
regionale dei musei e delle raccolte museali ai sensi della legge regionale 20 settembre 2006, n. 14 "Norme in 
materia di beni culturali, istituti e luoghi  della cultura". Primo riconoscimento (2013) dei musei e delle raccolte 
museali regionali, degli Enti locali e dei consorzi di Enti locali, fondazioni e associazioni cui partecipano gli Enti 
locali. Criteri e linee-guida; 
 
RICHIAMATO lo Statuto del Museo Civico di Sinnai quale documento che definisce l’identità dell’istituzione, le 
funzioni di direzione, cura e ricerca, documentazione e conservazione nonché di didattica ed educazione, 
l’organizzazione dei servizi usufruibili al pubblico approvato con deliberazione del C.C. n. 41 del 25/11/2010;  
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile del Settore Economico 
Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura, Biblioteca e Politiche del Lavoro ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
VISTO lo statuto comunale; 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

- Di prendere atto ed accettare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonché 
motivazione del dispositivo del presente atto; 

- di individuare nella concessione a terzi, prevista dall’art. 30 del D.Lgs. n. 163/2006 e successive 
modifiche ed integrazioni, la forma di gestione del Museo Civico e dell’Archivio Storico del Comune di 
Sinnai nelle more di svolgimento dell’istruttoria e della conseguente gara nella forma individuata dal 
documento allegato alla deliberazione del C.C. n. 7 del 30.03.2015; 

- di demandare al Responsabile del Settore Economico Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura, Biblioteca 
e Politiche del Lavoro ogni adempimento necessario al fine di provvedere all’affidamento dell’incarico 
di supporto al RUP, in tempi brevi e nel rispetto della vigente normativa, ad un professionista idoneo a 
svolgere le mansioni sopra richiamate; 

- di dare atto che alla spesa presunta di € 2.500,00, si farà fronte mediante le risorse allocate 
nell’intervento contabile 1.05.01.03 Cap. 743500 del Bilancio di Previsione del corrente Esercizio 
Finanziario 2015 ove esiste la necessaria disponibilità; 

- di proporre l’immediata eseguibilità, stante l’urgenza di provvedere; 



 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE 
Art. 49  e 147 bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 

Data, 09/11/2015 Il Responsabile del Settore 
Economico Sociale 

F.to Dott. Raffaele Cossu 
 

 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 

Sinnai, 10/11/2015  

      IL FUNZIONARIO INCARICATO 

Cardia 

 
 


